
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA 24/10/2011        ANO: I Nº: 0147           EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
PORTARIA Nº 104/2011 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 104/2011, 21 de outubro de 2011. 

 

Designa Servidor Público Municipal para 
o recebimento e gestão de recursos 
através do Regime de Adiantamentos, 
para despesas de pequena monta e de 
pronto pagamento, na forma do que 
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 
29 de março de 2007, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de 
março de 2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 001/2008 de 20 de 
outubro de 2008, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a Servidora ELVIRA ERBA ALVES, brasileira, casada, 
portadora do CPF nº 045.743.589-55, para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei 
Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, 
decorrentes de viagem a Santa Maria – RS, para participar da II Jornadas 
Formação em Museologia Comunitária - 2011, com a aquisição de materiais de 
consumo, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas fora da 
sede do Município, com vigência nos dias 30 de outubro a 3 de novembro de 
2011. 

Parágrafo único. O adiantamento a que se refere o caput deste artigo será 
concedido na forma do que preceitua o Parágrafo Único do art. 3º da Lei 
Municipal 507/2007, configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 21 de outubro de 2011. 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 3508/2011 

 
                

DECRETO Nº 3508/2010, 24 de outubro de 2011. 
 

Exonera servidor do cargo de provimento em 

comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir do dia 25 de outubro de 2011, o servidor   
público municipal CHARLES JOÃO DREHMER, brasileiro, separado judicialmente, 
portador do RG n.º 4.987.572-0, do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Finanças do Município, nomeado pelo Decreto nº 3271/2010. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 24 de outubro de 2011. 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
DECRETO Nº 3509/2011 

 
 

DECRETO Nº 3509/2011, 24 de outubro de 2011. 
 

  TRANSFERE O DIA 
CONSAGRADO AO 
FUNCIONALISMO PÚBLICO, 
DECLARA PONTO 
FACULTATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista que no dia 28 de outubro comemora-se o 
“Dia do Funcionário Público”,  Resolve e 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica transferido para o dia 1º de novembro de 2011 – (terça-feira), o 
Ponto Facultativo relativo ao “Dia do Funcionário Público”.  
 
Art. 2º Declara PONTO FACULTATIVO, nas Repartições Públicas Municipal, no 
dia 31 de outubro de 2011 – (segunda-feira), no período da tarde.  
 
Parágrafo único. Nessa mesma data, no período da manhã, as repartições 
municipal estarão fechadas para atendimento ao público, com atividades 
diferenciadas aos servidores.   
 
Art. 3º Para estas datas, serão organizadas escalas especiais para atendimento 
dos serviços essenciais, tais como: saúde e saneamento (coleta de lixo). 
  
Art. 4º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 24 de outubro de 2011. 

 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 55/2011  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 
14:00 horas do dia 08 de Novembro de 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à 
Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão Presencial, tipo 
de Menor Preço, objetivando a Contratação de empresa para execução de serviços de 
manutenção da iluminação pública, compreendendo o centro da cidade, bairros e 
comunidades rurais do Município de Céu Azul,  conforme estabelecido no Edital. 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEGUNDA-FEIRA 24/10/2011        ANO: I Nº: 0147           EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

A documentação completa se encontra à disposição dos 
interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122. 
     

Céu Azul, 19 de Outubro de 2011. 
 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 50/2010 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: SUPERMERCADO FORLIN LTDA 
Aditivar a quantidade dos itens n°. 28 e 29. 
Data da Alteração: 11/10/2011 
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 51/2010 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: A. CARMINATI SUPERMERCADOS LTDA 
Atualização do Preço do feijão carioca, pcte com 1 kg, passando de R$ 2,20 para R$ 2,80 
Aditivar a quantidade dos itens n°. 52, 64. 
Data da Alteração: 11/10/2011 
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 52/2010 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: VALDIR TORRES & CIA LTDA - ME 
Aditivar a quantidade dos itens n°. 31, 65 e 72. 
Data da Alteração: 11/10/2011 
 
 
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
2º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 53/2010 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: IRMÃOS FORLIN LTDA 
Aditivar a quantidade do item n°. 53. 
Data da Alteração: 11/10/2011 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2011 – Ref. Pregão nº. 53/2011- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL 
FORNECEDOR: BARBACELI & BRAGA LTDA - LABORATÓRIO BARBACELI 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de exames 
laboratoriais (toxoplasmose, rubéola, HbsAg, Anti Hbs, PSA), afim de atender as 
necessidades da Secretaria da Saúde (o registro de preços será de 12 meses). A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública 
no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 21.000,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/10/2012  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES, IVETE G. TOMASIN e 
ISABEL CRISTINA BARBACELI BRAGA 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta 
licitação, estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento 
proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 51/2011, que tem 
por objeto (aquisição de um escarificador/subsolador novo com 7 hastes/braços, 
pertinente ao plano de aplicação do Contrato de Repasse nº 0300304-13/2009 / MAPA / 
CAIXA /Prodesa), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o 
constante no processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
 

KOHLER IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA 

92.264.472/0001-70 16.000,00 

 
PAÇO MUNICIPAL, aos 24/10/2011 

 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 57/2011  –M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 
14:00 horas do dia 10 de Novembro de 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à 
Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Pregão Presencial, tipo 
de Menor Preço, objetivando a aquisição de um veículo, novo, categoria passeio tipo 
sedã, zero quilômetro, para uso pela Secretaria de Finanças/Tributação,  conforme 
estabelecido no Edital. 
 

A documentação completa se encontra à disposição dos 
interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122. 
     

Céu Azul, 24 de Outubro de 2011. 
 
 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 


